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Anotace

EMINIOVÁ, Diana. Cílená analýza amerických kandidátských proslovů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 69 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat vybranými projevy Donalda Trumpa od jeho ohlášení

kandidatury na prezidenta Spojených států dne 16. 6. 2015 do konce volebního období.

Tyto projevy budou podrobeny jazykové analýze zaměřující se na specifický styl

a jazyk Donalda Trumpa a jeho relevantních jevů v politických projevech. Analýza se

bude týkat zejména výrazných jazykových prostředků v oblasti rétoriky, stylistiky

a kognitivních aspektů z hlediska politické morálky. Teoretické poznatky budou

aplikovány na konkrétních příkladech fenoménu Trumpových projevů. Studentka se

v závěru pokusí zhodnotit a generalizovat všechny poznatky, jichž bylo dosaženo

analýzou nashromážděných materiálů.
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Abstract

EMINIOVÁ, Diana. A Targeted Analysis of American Candidate Speeches. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 69 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis covers selected speeches of Donald Trump since his presidential

announcement on the 16th of June 2015, up until the end of the election cycle. His

speeches will be subjected to a linguistic analysis, especially in the disciplines

of rhetoric, stylistic and cognitive aspects of political morality. These findings will be

applied to specific passages of Donald Trump speeches in order to evaluate and

generalize upon the collated information.
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Úvod

„Because public discussion and debate are essential in a democracy, and

because leaders are obliged to rule the sovereign people by means of constant

persuasion, rhetoric is absolutely central.“1

Když Donald Trump pronášel v červnu 2015 ve svém mrakodrapu Trump Tower

řeč, ve které oznamoval kandidaturu na post prezidenta Spojených států amerických, jen

málokdo tohoto úspěšného podnikatele považoval za plnohodnotného kandidáta.

Nebylo to zapříčiněno pouze osobou Donalda Trumpa, která neměla de facto žádné

zkušenosti s politikou, ale také proslovem samotným. Ten byl plný kontroverzních

výroků, které odstartovaly kampaň, jež byla vedena v podobném duchu. Právě tento

úvodní projev ve mně probudil prvotní zájem o Trumpovy předvolební kandidátské

proslovy, které se nakonec staly předmětem mé bakalářské práce.

Původním záměrem této práce bylo analyzovat veškeré proslovy, které byly

proneseny od počátku oznámení Trumpovy kandidatury na prezidenta. Vzhledem

k tomu, že celá předvolební kampaň trvala 18 měsíců a Donald Trump promlouval

k potenciálním voličům několikrát do týdne, jsem od této velkolepé myšlenky ustoupila.

V rámci bakalářské práce jsem se tak rozhodla věnovat proslovům, které zazněly

v úplném závěru celé kampaně, a to v jednom z klíčových států – Ohiu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí – teoretické, praktické a projektové.

V teoretické časti definuji současnou rétoriku, zabývám se historií rétoriky v souvislosti

s politikou a politickými projevy. Dále vymezuji politický proslov, rozdělení řečnických

prostředků – figur a tropů a věnuji se vybraným jevům v rámci kognitivní lingvistiky.

Na teoretické vymezení navazuje praktická část, jejímž předmětem je analýza

šesti vybraných projevů. Pomocí kvantitativních a kvalitativních (interpretativních)

metod analyzuji kandidátské projevy Donalda Trumpa, ve kterých se zaměřuji

především na jejich formální výstavbu, výrazné jazykové a řečnické prostředky spolu

s dalšími jevy teoreticky vymezenými v předešlé části práce. V analýze vycházím

z poznatků z oblasti rétoriky, stylistiky a kognitivní lingvistiky.

1 KANE, JOHN, PATAPAN a HAIG. The artless art: leadership and the limits of democratic rhetoric [online].

2010, s. 2 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: https://research-

repository.griffith.edu.au/bitstream/handle/10072/35065/65354_1.pdf?sequence=1
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Poslední část bakalářské práce tvoří tematicky navazující projekt, ve kterém je

popsána realizace přednášky pana profesora Jiřího Krause na půdě Univerzity Hradec

Králové.

Cílem bakalářské práce je především pochopit konceptualizaci projevů

a rétoriku Donalda Trumpa, která mu napomohla stát se prezidentem Spojených států

amerických. Související projekt má za cíl rozšířit povědomí o rétorice mezi další

případné zájemce o tuto problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zaměřím na vybraná témata související s analýzou

zvoleného materiálu. Alespoň rámcové zpracování těchto témat považuji za důležité,

jelikož čtenářům pomůže vybudovat povědomí o oblastech, na které následný rozbor

proslovů navazuje.

Rétorika – její současné vymezení

Existuje mnoho definic pojmu rétorika, neexistuje však jediná, která by dokázala

přesně vystihnout, co vše tento pojem zahrnuje.

„Snad málokterý obor zabývající se řečovou činností člověka vzbuzuje tolik

odlišných představ jako rétorika. Nejde tu jenom o různost v pojetí obsahu a rozsahu

oboru (rétorikou se rozumí /1/ ‚praktické řečnictví‘, /2/ ‚teorie řečnické stylizace

a argumentace‘, /3/ ‚ustálený způsob veřejného vyjadřování‘), ale i o různost

v hodnocení.“2

Problematika vymezení rétoriky souvisí mimo jiné s její bohatou historií. Již

v samých počátcích spadajících do období antiky byla rétorika vnímána a vykládána

rozličnými způsoby. V tomto raném období byla rétorika silou, vědou, návykem,

uměním či dokonce zrůdným (špatným) uměním. Zdůrazňovala se především její

přesvědčovací funkce. Názory na ni se rozcházely kupříkladu v souvislosti s otázkou

cti. Kdy jedni zastávali názor, že řečníkem může být i nečestný člověk, zatímco druzí

(např. Platón) tvrdili, že rétorice dokáže vládnout pouze člověk poctivý a spravedlivý.3

Postoj k rétorice spolu s jejím obsahem se měnil i v průběhu dalšího vývoje.

Vzhledem k tomu je pro správné definování a pochopení rétoriky vhodné určit jistý

2 Rétorika v dějinách jazykové komunikace. Naše řeč [online]. 1983, 66(4), s. 211–214 [cit. 2017-03-21]. Dostupné

z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6407
3 QUINTILIANUS, Marcus Fabius. Základy rétoriky. Praha: Odeon, 1985, s. 106–110.
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atribut, který blíže vymezí, o jaké rétorice se pojednává (např. klasická – antická,

aristotelská, současná…).4

Projevy Donalda Trumpa, které jsou předmětem této práce, patří do politické

a také současné (moderní) rétoriky. Tu lze vnímat jako „teorii veřejné účinné

komunikace, tj. nauku o tom, jak přesvědčit posluchače a získat ho pro stanovisko

řečníkovo: (a) prostředky obsahovými (např. argumenty, logickým vyvozováním,

optimálními kompozičními postupy), (b) prostředky jazykovými (např. volbou vhodných

jednotek lexikálních a syntaktických) a (c) neverbálním chováním.“5

Pro současnou rétoriku je rovněž charakteristická spolupráce s dalšími vědními

obory. Tato interdisciplinárnost je pro rétoriku, pokud chce náležitě plnit svoji funkci,

zásadní. Potřebuje totiž vstřebávat vědomosti z jiných věd, být schopna tyto vědomosti

dále rozvíjet a formulovat pro příjemce z jiných oborů. Mezi vědy, ze kterých soudobá

rétorika nejvíce čerpá, patří: stylistika, logika, moderní psychologie, psycholingvistika,

sociolingvistika, kvantitativní lingvistika, teorie mluvních aktů, textová lingvistika

a pragmatika.6

Vztah rétoriky a politiky v průběhu historie

V 5. st. př. n. l. prošlo antické Řecko několika zásadními politickými změnami.

Ty byly zapříčiněny Efialtovou reformou soudnictví zavádějící právo a povinnost

každého občana předstoupit před soud v případě projednávání jeho záležitostí

a Kleisthenovou demokratickou ústavou přinášející svobodu slova.7 Tyto obměny

napomohly nejen demokratizaci Řecka, ale i vzniku samotné rétoriky. Veřejná

vystoupení v podobě promluvy před ostatními spoluobčany byla totiž nově základem

jak lidového sněmu (ekklésia), tak lidového soudu (héliaia).


[…]


zásobu, použité rétorické prostředky (figury a tropy) a uplatnění takzvané morálky

přísného otce.

Analýza ukázala, že pronesené proslovy nejsou totožné, přestože hlavní

myšlenky a témata byly konzistentní. Všechny proslovy měly stejnou strukturu

v podobě téměř totožných začátků a konců proslovů. Prostřední části proslovů se vždy

dotýkaly hlavních témat celé kampaně.

Z hlediska předem vymezené slovní zásoby se kvantitativní analýzou zjistilo

značné nadužívání slov blízkosti, ukazující na jednu z hlavních strategií použitých

Trumpem v předvolební kampani. Touto strategií bylo použití taktiky „my versus oni“,

pomocí které se Trump přidával na stranu voličů v boji proti nepřátelům –

zkorumpovanému establishmentu, médiím, Hillary Clinton, Baracku Obamovi a těm, co

chtějí Americe ublížit. Donald Trump se využitím této strategie snažil ztotožnit se svým

publikem, stát se jedním z nich a získat je tak snáz na svoji stranu.

V proslovech byl také zjištěn četný výskyt slov koherentnosti, který ukázal na

další Trumpův záměr, který mu měl napomoci ke zvolení do funkce prezidenta. Donald

Trump totiž definoval americký systém jako zkorumpovaný, kdy vymýcení této korupce

mohlo dle něj nastolit pouze jeho vítězství ve volbách.

Díky nadužívání slov blízkosti a koherentnosti jsem došla k závěru, že

Trumpovy kandidátské proslovy mohou být vnímány jako značně populistické. Tento

názor podpořil i výskyt podstatných jmen, který rovněž ukázal na vyzdvihování

patriotického cítění v myslích voličů.

Analýzou použitých figur a tropů se dále zjistilo hojné používání opakovacích

prostředků, pomocí kterých bylo cíleno na snadné zapamatování hlavních myšlenek celé

kampaně. V proslovech se vyskytovaly také časté řečnické otázky, jejichž použití bylo

v několika případech shledáno jako manipulativní. Výrazným řečnickým prostředkem

Trumpovy rétoriky byly hyperboly. Hyperbolami byl zveličován špatný stav současné

Ameriky, a naopak jimi byla nastiňována zářivá budoucnost v případě Trumpova
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zvolení. V projevech bylo využíváno kontrastního vyobrazení a často se zde

vyskytovala ironie spolu s výraznou kritikou Trumpových oponentů. Zaznamenáno bylo

cílení na emoce posluchačů pomocí názorného vyobrazení kriminality nelegálních

imigrantů.

V proslovech Donalda Trumpa bylo nalezeno i uplatnění takzvané morálky

přísného otce, jelikož se řečník stavěl do autoritativní pozice ochránce, jehož úkolem je

bránit svoji vlast potažmo rodinu.

Domnívám se, že analýza vybraných kandidátských proslovů značně přiblížila

použitou předvolební rétoriku Donalda Trumpa, pomocí které uspěl v amerických

prezidentských volbách. Zároveň také rozšířila pohled na vybrané kandidátské proslovy,

a to především z hlediska jazyka, stylu a specifických rysů spojující všechny zkoumané

proslovy. Mnou zjištěné údaje by však mohly být dále rozšířeny o nové poznatky např.

z hlediska významu použitých sloves a synsémantik, syntaxe, věcné argumentace

a dlouhodobých/aktuálních témat, na jejichž základě by práce získala zajímavější

a ucelenější rozměr.

V projektové části jsem propojila zkoumané téma rétoriky a uspořádala jsem

přednášku pana profesora Jiřího Krause na Univerzitě Hradec Králové.

Pomocí té jsem doufám nejenom já, ale i další účastníci přednášky získali nové

vědomosti o rétorice z úst jednoho z nejvýznamnějších českých lingvistů.

Díky pořádanému projektu jsem získala mnoho cenných zkušeností a podnětů,

za které jsem velmi vděčná a které bych zajisté zužitkovala v případě pořádání dalších

přednášek, nejenom na poli akademické půdy.
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Rétorika v dějinách jazykové komunikace. Naše řeč [online]. 1983, 66(4), 211–214 [cit.

2017-03-21]. Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6407

URVE, Sajid. Hitler’s Guide to Propaganda – The Psychology of Coercion [online].

2008 [cit. 2017-01-21]. Dostupné z: http://brainblogger.com/2008/11/04/hitlers-guide-

to-propaganda-the-psychology-of-coercion/

O databázi. KDO JE KDO v české slavistice [online]. [cit. 2017-03-28]. Dostupné z:

http://www.slaviste.cz/

Ohio, Pennsylvania and Michigan emerge as the key states in Donald Trump's

campaign [online]. 2016 [cit. 2017-03-10]. Dostupné z:

http://www.crainscleveland.com/article/20160913/NEWS01/160919958/ohio-

pennsylvania-and-michigan-emerge-as-the-key-states-in-donald

Rétorika. Facebook [online]. [cit. 2017-03-22]. Dostupné z:

https://www.facebook.com/R%C3%A9torika-273131783109226/

http://www.businessinsider.com/why-hitler-was-such-a-successful-orator-2015-5
http://www.businessinsider.com/why-hitler-was-such-a-successful-orator-2015-5
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6407
http://brainblogger.com/2008/11/04/hitlers-guide-to-propaganda-the-psychology-of-coercion/
http://brainblogger.com/2008/11/04/hitlers-guide-to-propaganda-the-psychology-of-coercion/
http://www.slaviste.cz/
http://www.crainscleveland.com/article/20160913/NEWS01/160919958/ohio-pennsylvania-and-michigan-emerge-as-the-key-states-in-donald
http://www.crainscleveland.com/article/20160913/NEWS01/160919958/ohio-pennsylvania-and-michigan-emerge-as-the-key-states-in-donald
