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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaké základní principy rétoriky byly většinou ve sledovaných projevech

porušeny?

2. Co se dá z projevů D. Trumpa usoudit o jeho myšlení?

3. Jak je důležitá propagace na událost?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: bakalářská práce je velice dobře

zpracovaná a reaguje na aktuální téma. Pozitivem práce je její systematické

zpracování, kdy v teoretické části autorka uvádí zavedené rétorické principy, které

pak rozebírá jak v praktické, tak v aplikační části. Projektová část je velmi dobře

propracovaná. Na škodu je, že není více obrazového dokumentačního materiálu

k projektu. Jedinou připomínku mám k zastaralému citování zdrojů, kdy je

používáno citování pod čarou, což se již nevyužívá. Nicméně to není aspekt, který

by měl zdevalvovat hodnocení jinak výborné práce a jedná se spíše o nedostatek

informovanosti.
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